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HYRJE 

 

 Muaji korrik 2024 shënoi në 

tërësinë e tij një ndër muajt më të ngrohtë 

në historinë vrojtimeve meteorologjike për 

Shqipërinë. Temperaturat mesatare u 

karakterizuan nga një anomali prej +4.4°C, 

ndërsa shmangien më të theksuar ndaj 

normës e shënuan temperaturat maksimale 

të ajrit me +5.8°C. Gjithësesi duhet thënë se 

nuk u shënuan thyerje të rekordeve 

historike në lidhje me temperaturat 

maksimale të regjistruara më parë. Ky muaj 

e përfshiu vendin tonë në atë pjesë të 

kontinentit ku u vrojtuan dhe anomalitë më 

të larta të temperaturave maksimale të ajrit. 

Gjithë kjo situatë u krijua për shkak 

si të mbizotërimit të masave ajrore të 

nxehta me origjinë nga kontinenti Afrikan 

ashtu dhe e një vranësirë mjaft më të ulët se 

norma, që mundësoi nivele të larta të 

rrezatimit diellor. 

Ndëkohë muaji korrik i këtij viti u 

karakterizua me reshje mjaft të ulta dhe të 

vrojtuara në një numër ditësh më të vogël 

se vlerat mesatare shumëvjeּפare. 

Një vëmendje e veּפantë në këtë 

buletin i kushtohet dhe karakteristikave 

agrometeorologjike të muajit korrik 2024 

dhe situatës së krijuar nga temperaturat e 

larta, krahas disa analizave më të detajuara 

në vijim mbi ecurinë e anomalive të 

temperaturave mesatare, maksimale, 

minimale e amplitudave të tyre; parë në 

kontekstin e ndryshimeve klimatike si dhe 

padyshim një trajtim të veּפantë kanë  

reshjet dhe numrin e ditëve me reshje mbi 

pragun 1.0 mm. 

  Në këtë buletin përfshihet dhe një 

artikull shkencor me titull: ñA new 

approach about air and water quality 

control in the context of climate changeò , i  

prezantuar gjatë këtij muaji në një 

konferencë ndërkombëtare shkencore të 

organizuar në datat 4 dhe 5 korrik 2024 në 

Tiranë, nga Akademia e Shkencave të 

Shqip±ris± dhe ñGeorge Masonò Univeristy 

i SHBA me titull: "Air and Water Quality 

Control: Important Factors in Protecting 

Human Health and Premises for 

Sustainable Development".  

INTRODUCTION  

 

 The July 2024 marked in its 

entirety one of the warmest months in the 

history of meteorological observations for 

Albania. Average temperatures were chara-

cterized by an anomaly of +4.4°C, while the 

most pronounced deviation from the norm 

was marked by maximum air temperatures 

of +5.8°C. However, it must be said that 

there were no historical records broken in 

relation to the previously recorded 

maximum temperatures. This month 

included our country in that part of the 

continent where the highest anomalies of 

maximum air temperatures were observed. 

All this situation was created due to 

both the predominance of hot air masses 

originating from the African continent and 

a much lower than normal cloudiness, 

which enabled high levels of solar 

radiation. 

Meanwhile, the month of July of 

this year was characterized by very low 

rainfall and observed in a number of days 

lower than the average values of 

multiannual period. 

A special attention in this bulletin is 

also devoted to the agrometeorological 

characteristics of the month of July 2024 

and the situation created by the high 

temperatures, in addition to some more 

detailed analyzes below on the progress of 

anomalies of average, maximum, minimum 

temperatures and their amplitudes; first, in 

the context of climate change, as well as 

undoubtedly, a special treatment is given to 

precipitation and the number of days with 

precipitation above the 1.0 mm threshold. 

This bulletin also includes a scien-

tific article entitled: "A new approach about 

air and water quality control in the context 

of climate change", presented during this 

month at an international scientific confe-

rence organized on July 4 and 5, 2024 in 

Tirana, from the Academy of Sciences of 

Albania and "George Mason" University of 

the USA with the title: "Air and Water 

Quality Control: Important Factors in 

Protecting Human Health and Premises for 

Sustainable Development".  
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RREZATIMI DIELLOR  

  Rrezatimi diellor gjatë muajit 

korrik 2024 në territorin e Shqipërisë ishte 

në vlera të larta. Një nga faktorët që ndikoi 

në këtë drejtim ishte dhe një nivel më i ulët 

i vranësirave të vrojtuara gjatë këtij muaji.  

 Në figurën Nr.1 në vijim jepet harta 

me vlerat në % të mbulimit me re në 

kontinentin Europian, ku siç evidentohet 

qartë territori i vendit tonë është 

karakterizuar me vlera nga 50 deri 60 % të 

vranësirës kundrejt madhësive mesatare 

shumëvjeçare. Për rrjedhoje një sasi më e 

madhe e rrezatimit diellor mbërriti deri 

pranë sipërfaqes së tokës, duke mundësuar 

natyrisht dhe temperatura më të larta të 

masave ajrore. 

SOLAR RADIATION  

Solar radiation during the month of 

July 2024 in the territory of Albania was at 

high values. One of the factors that 

influenced in this direction was a lower 

level of cloudiness observed during this 

month.  

 In figure No.1 below, the map with 

the values in % of the cloud cover in the 

European continent is given, where, as is 

clearly evident, the territory of our country 

is characterized by values from 50 to 60% 

of cloud cover compared to the annual 

averages. Consequently, a greater amount 

of solar radiation reached the surface of the 

earth, naturally enabling higher 

temperatures in the air masses. 

Figure Nr.1 ï Vlerat në % të pjesës së mbulimit me re për muajin korrik 2024 

kundrejt periudhës 1991-2020   

Cloud Fractional Cover for July 2024 in percent versus the average of the period 

1991-2020  
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Sa i takon vlerave të rrezatimit 

global (në W/m2) për muajin korrik 2024 në 

shkallë kontinentale ato janë paraqitur në 

hartën e dhënë në figurën Nr.2. 

Në lidhje me treguesin e diellzimit 

ky muaj shënoi vlera mjaft të larta, të cilat 

për territorin e Shqipërisë janë paraqitur në 

hartën e dhënë në vijim në figurën Nr.4. 

Vlerat më të larta u regjistruan në pjesën e 

Ultësirës Perëndimore të vendit.  

Nga një përpunim i të dhënave të 

marra nga disa prej vendmatjeve 

meteorologjike (paraqitur në figurën Nr.5), 

në paraqitjet grafike të figurës Nr.6/a,b,c 

jepen të dhënat e ecurisë ditore të orëve me 

diell për vendmatjet meteorologjike të 

Belshit, Fierit dhe Konispolit. Vlerat e 

rrezatimit diellor për këtë muaj mundësuan 

dhe një performancë të 

mirë nga sistemet 

fotovoltaike për prodhim 

energjie elektrike si dhe 

nga ato që shërbejnë për 

ngrohje uji (figurë 

Nr.3/a,b).  

Duhet thënë se 

përgjithësisht 1/3 faturës 

së konsumit të energjisë 

në familje shkon për 

ngrohje uji. 

As for the values of global radiation 

(in W/m2) for the month of July 2024 on a 

continental scale, they are presented in the 

map given in figure No.2. 

Regarding the sunshine indicator, 

this month marked very high values, which 

for the territory of Albania are shown in the 

map given below in figure No.4. The 

highest values were recorded in the 

Western Lowland part of the country.  

From a processing of the data 

obtained from some of the meteorological 

stations (presented in figure No.5), in the 

graphic representations of figure 

No.6/a,b,c, the data of the daily progress of 

sunny hours for the meteorological stations 

of Belshit, Fier and Konispoli. The solar 

radiation values for this month enabled a 

good performance from 

photovoltaic systems for 

electricity production as 

well as from those used 

for water heating (figure 

No.3/a,b).  

It should be said 

that generally 1/3 of the 

household energy 

consumption bill goes to 

water heating. 

Figure Nr.2 ï Vlerat Mesatare të Rrezatimit Global (në W/m2) 

për muajin korrik 2024 në Europë. 

The Monthly Mean of Global Radiation (in W/m2) for July 2024 in Europe.  

Figure Nr.3 

(a) 

(b) 
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Figure Nr.4 ï Kohëzgjatja e diellzmit për muajin korrik 2024 

për Shqipërinë. 

Sunshine duration for July 2024 for Albania. 

 

Diellzimi / Sunshine (në orë / in hours) 

¶Belsh 
 
 

¶Fier 
 

 
 
 
 
 
 

¶Konispol 

          Diellzimi në vendmatjet meteorologjike të 

Sistemit Kombëtar te Monitorimit Meteorologjik 

të Shqipërisë matet me heliograf, pajisje e tipit 

CampbellïStokes, siּפ ilustrohet me pamjen e 

figurës Nr.5, që mundëson regjistrimin në 

diagrama të posaּפme të orëve me diell për ּפdo 

ditë. Këto më pas përpunohen duke mundësuar 

vlerësimin e orëve me diell jo vetëm sipas ditëve, 

por dhe muajve, stinëve apo vjetore.  

                        The sunshine in the meteorological stations 

of the National Meteorological Monitoring System of Albania is 

measured with a heliograph, a Campbell-Stokes type device, as 

illustrated by the view of figure No.5, which enables the recording of 

sunny hours for each day in special diagrams. These are then processed, 

enabling the evaluation of sunny hours not only by day, but also by 

month, season or year. 
    

Figure Nr.5 
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Figure No. 6/a,b,c ï Ecuria ditore e treguesit të orëve me diell për vendmatjet 

meteorologjike të Belsh, Fier dhe Konispol  për muajin korrik 2024. 

Daily sunshine data for the meteorological stations of Belsh, Fier and Konispol for July 

2024. 

(a)

(b)

(c)
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TEMPERATURAT E AJRIT  

Në shkallë globale muaji korrik 

2024 ishte muaji i dytë më i ngrohtë në 

serinë e vrojtimeve sipas ñERA5ò me 

temperaturë 16.91°C ose +0.68°C më i 

ngrohtë se vlera e periudhës 1991-2020 si 

dhe vetëm -0.04°C më i ulët se vlera e 

rekordit të mëparshëm korrik 2023. 

Ndonëse ky muaj nuk ishte aq i ngrohtë sa 

ai i vitit të shkuar duhet thënë se gjatë 

korrikut 2024 u vrojtuan dy ditët me 

temperatura më të larta në shkalle globale 

me vlera 17.16°C dhe 17.15°C në datat 22 

dhe 23. Në vijim në figurat Nr.7 dhe Nr.8 

paraqiten hartat me të dhënat e temperatura-

ve në shkallë globale dhe për Europën si   

AIR TEMPERATURES  

On a global scale, July 2024 was the 

second warmest month in the series of 

observations according to "ERA5" with a 

temperature of 16.91°C or +0.68°C warmer 

than the value of the period 1991-2020 and 

only -0.04°C warmer lower than the value 

of the previous record July 2023. Although 

this month was not as warm as that of last 

year it must be said that during July 2024, 

the two days with the highest temperatures 

on a global scale were observed with values 

of 17.16°C and 17.15°C on the 22nd and 

23rd. Below, in figures No.7 and No.8, 

maps with the data are presented of 

temperatures on a global scale and for   

Figure Nr.7 - Anomalitë e temperaturës së ajrit pranë sipërfaqes për muajin korrik 2024 

kundrejt periudhës 1991÷2020 në shkallë globale dhe për kontinentin Europian. 

Surface air temperature anomaly in global scale and for the European continent for July 

2024 compared to the period 1991÷2020 (Copernicus, ECMWF, etc.). 

Figura Nr.8. - Vlerat e temperaturave mesatare të ajrit dhe anomalive të tyre për 

kontinentin Europian për muajin korrik 2024, sipas NOAA-s. 

Values of mean air temperatures and their anomalies for the European continent for the 

month of July 2024, according to NOAA. 

Vlerat e temperaturave të ajrit për muajin 
korrik 2024 

Air Temperatures values for July 2024. 

Anomalitë e temperaturave të ajrit për 
muajin korrik 2024 

Air Temperatures anomaly for July 2024. 

T°C T°C 
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anomalitë e tyre. Gjithashtu rezulton sipas 

ñERA5ò se temperatura e 12 muajve të 

periudhës korrik 2023 deri korrik 2024 

ishte +0.76°C mbi mesataren 1991-2020 

dhe +1.64°C mbi vlerën mesatare të 

periudhës para-industriale 1850-1900.  

Sa i takon kontinentit Europian 

temperaturat mesatare për muajin korrik 

2024 ishin +1.49°C mbi mesataren e 

periudhës 1991-1990, duke e bërë këtë muaj 

më të ngrohtë se atë të mëparshëm rekord, 

që mbahej nga muaji korrik 2010. 

Përgjithësisht në shkallë kontinenti 

temperaturat ishin më të larta dhe mbi 

normë në pjesën JL dhe Lindore, ndërsa 

pranë normës ose paksa nën të në pjesën VP 

të Europës.  

Temperatura mesatare e ajrit për 

Europën për muajin korrik 2024 ishte 

+1.49°C më e lartë se ajo e periudhës 1991-

1990, ndërkohë që ky muaj ishte i dyti më i 

ngrohtë duke u renditur pas atij të 

mëparshëm rekord të korrikut 2010, i cili 

ishte +1.73°C më i lartë se periudha e 

referencës në fjalë.  

Gjithashtu duhet thënë se mesatarja 

e periudhës 12 mujore gusht 2023 deri 

korrik 2024 ishte me +1.46°C më e ngrohtë 

se periudha 1991-2020 duke e bërë këtë 

vlerën më të lartë sa i takon periudhave 12 

mujore në historinë e vrojtimeve 

meteorologjike. Për referencë duhet shtuar 

se viti 2020 mbahet si viti kalendarik më i 

ngrohtë me shmangien +1.19°C mbi 

mesataren e  periudhës 1991-2020.  

Situata më e detajuar e ecurisë së 

anomalive të temperaturave mesatare të 

ajrit në shkallë kontinenti për muajin korrik 

2024 sipas javëve është paraqitur në hartat e 

dhëna në figurën Nr.9. Shqipëria dallon për 

një mbizotërim të anomalive të larta 

pozitive, të cilat në periudha të caktuara 

kanë kapur vlerat më të larta në shkallë 

kontinenti.  

Bazuar në të dhënat e disa prej 

vendmatjeve meteorologjike të Sistemit 

Kombëtar të Monitorimit Meteorologjik të 

Shqipërisë në figurën Nr.10 janë paraqitur 

grafiki sht të dhënat e temperaturave 

mesatare të ajrit për muajin korrik 2024 si 

dhe vlerat përkatëse të normës referuar  

Europe as well as their anomalies. It also 

results according to "ERA5" that the 

temperature of the 12 months from July 

2023 to July 2024 was +0.76°C above the 

1991-2020 average and +1.64°C above the 

average value of the pre-industrial period 

1850-1900.  

As for the European continent, the average 

temperatures for the month of July 2024 

were +1.49°C above the average of the 

period 1991-1990, making this month 

warmer than the previous record, which 

was held from July 2010. 

In general, on the continental scale, the 

temperatures were higher and above the 

norm in the South and Eastern parts, while 

close to the norm or slightly below it in the 

Northwest part of Europe.  

The average air temperature for Europe for 

the month of July 2024 was +1.49°C higher 

than that of the period 1991-1990, while 

this month was the second warmest being 

ranked after the previous record of July 

2010, which was +1.73°C higher than the 

reference period in question.  

It should also be said that the average of the 

12-month period August 2023 to July 2024 

was +1.46°C warmer than the period 1991-

2020, making this value the highest for 12-

month periods in the history of 

meteorological observations. For reference, 

it should be added that the year 2020 is 

considered the warmest calendar year with 

a deviation of +1.19°C above the average of 

the period 1991-2020. 

The most detailed situation of the 

progress of average air temperature 

anomalies on a continental scale for the 

month of July 2024 according to weeks is 

presented in the maps given in figure No.9. 

Albania stands out for a predominance of 

high positive anomalies, which in certain 

periods have reached the highest values on 

a continental scale.  

Based on the data of some of the 

meteorological stations of the National 

Meteorological Monitoring System of 

Albania, in figure No.10, the data of the 

average air temperatures for the month of 

July 2024 as well as the corresponding 

values of the norm referred to the period  
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periudhës 1961-1990. Një anomali prej 

+4.4°C në shkallë vendi evidentohet për 

këtë muaj. 

1961-1990 are presented graphically. An 

anomaly of +4.4°C at the country level is 

recorded for this month. 

Figura Nr.9. -Vlerat e anomalive të temperaturave mesataret e ajrit për kontinentin 

Europian për 5 javët e muajit korrik 2024, sipas NOAA-s.  

Anomaly values of average air temperatures for the European Continent for the 5 weeks 

of July 2024, according to NOAA. 

Anomalitë e temperaturave të ajrit për javën: 
Air temperature anomaly for the week: 

6 ÷ 13 korrik / July 2024. 

T°C 

Anomalitë e temperaturave të ajrit për javën: 
Air temperature anomaly for the week: 

14 ÷ 20 korrik / July 2024. 

T°C 
Anomalitë e temperaturave të ajrit për javën: 

Air temperature anomaly for the week: 
21 ÷ 27 korrik / July 2024. 

T°C 

Anomalitë e temperaturave të ajrit për javën: 
Air temperature anomaly for the week:  

28 korrik / July 2024 ÷ 03 gusht / August 2024. 

T°C 

Anomalitë e temperaturave të ajrit për javën: 
Air temperature anomaly for the week: 

30 qershor / June ÷ 6 korrik / July 2024. 

T°C 
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Duke qenë një situatë e veּפantë kjo 

e muajit korrik 2024, në këtë buletin janë 

paraqitur grafikisht në figurën Nr.11/1-33 të 

dhënat e ecurisë ditore të temperaturave 

maksimale e minimale të ajrit si dhe vlerat 

e reshjeve 24 orëshe për disa nga 

vendmatjet meteorologjike të vendit tonë. 

Mungesa e reshjeve atmosferike 

apo vlerave të pakta të tyre krahas një 

rrezatimi më të madh diellor, i lidhur me një 

vranësirë më të pakët, siּפ u përmend më lart, 

krahas pranisë së masave ajrore me origjinë 

nga Afrika, mundësuan pikërisht dhe këto 

nivele të larta të temperatureve të ajrit, 

pothuajse në mbarë vendin, duke e bërë këtë 

korrik një muaj mjaft të nxehtë, krahasuar 

dhe në shkallë kontinenti.   

Në këtë kontekst vlen të përmenden 

ecuritë e temperaturave maksimale të ajrit, 

të cilat shënuan vlera mjaft të larta, si në 

shkallë kontinenti ashtu dhe për vendin 

tonë. 

Në vijim për një sërë vendmatjesh 

meteorologjike të Shqipërisë janë paraqitur 

grafikisht në figurën Nr.12, të dhënat e 

temperaturave maksimale të ajrit dhe vlerat 

përkatëse të normës referuar periudhës 

1961-1990.  

Siּפ shihet vendi ynë gjatë muajit 

korrik 2024 është karakterizuar me një 

anomali mjaft të lartë prej +5.8°C, të cilat 

janë në nivele të larta edhe në shkallë 

kontinenti, ku përjashtim bëjnë veּפse disa 

pjesë në Spanjën JP dhe në Turqinë JP. 

 

Being a special situation for the month of 

July 2024, in this bulletin the data of the 

daily progress of the maximum and 

minimum air temperatures as well as the 

24-hour rainfall values for some of the 

meteorological stations of our country are 

presented graphically in figure No.11/1-33.  

The lack of atmospheric precipi-

tation or their low values in addition to a 

greater solar radiation, associated with a 

denser cloudiness, as mentioned above, in 

addition to the presence of air masses 

originating from Africa, precisely made 

these high levels possible of air 

temperatures, almost all over the country, 

making this July a very hot month, 

compared to the continental scale.   

In this context, it is worth 

mentioning the progress of the maximum 

air temperatures, which marked very high 

values, both on a continental scale and for 

our country. 

In the following, for a series of 

meteorological stations in Albania, the 

maximum air temperature data and the 

corresponding norm values are presented 

graphically in figure No.12, referring to the 

period 1961-1990.  

As can be seen, our country during 

the month of July 2024 is characterized by 

a rather high anomaly of +5.8°C, which are 

at high levels even on a continental scale, 

with the exception of some parts in SW 

Spain and SW Turkey.  

Figure Nr.10. - Vlerat e temperaturave mesatare të ajrit për disa vendmatje meteorologjike të 

muajit korrik 2024 për Shqipërinë.  

Values of mean air tempertaures for some meteorological stations of July 2024 for Albania. 
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Figure Nr.11/1÷33 - Temperaturat dhe reshjet ditore për disa vendmatje meteorologjike 

për muajin korrik 2024 në Shqipëri.   

The daily temperatures and precipitation for some meteorological stations for July 2024 

in Albania. 
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